1

上海市闵行区科学技术委员会

闵科委〔2024〕39 号

关于开展 2024 年度闵行区科普教育基地
申报工作的通知

各有关单位：

为进一步加强科普阵地建设，丰富科普资源，闵行区科委科

协将组织开展 2024 年度闵行区科普教育基地申报工作。现将有

关要求通知如下：

一、组织申报

各镇、街道及莘庄工业区科普教育基地管理部门按照《闵行

区科普教育基地管理办法》（闵科委规发[2022]2 号），动员辖

区内符合条件的企事业单位进行申报。

二、申报条件

（一）在本区依法成立的法人和非法人组织。

（二）所从事的业务有主题明确的科普公益内容，能发挥向

公众开展科普教育、科普宣传和科普示范的作用。

（三）重视并愿意承担科普工作义务，愿意接受国家、市、

区主管部门的业务指导，并及时组织做好相关的科普工作。

（四）面向社会开放正常运行已达六个月以上且参观人数已

2

超过 500 人次，每年向社会公众开放不少于 200 天，双休日至少

开放一天。

（五）具备明确的科普参观路线和科普活动场所，科普展示

面积达 150 平方米以上，并配备相应设施和器材（如音像设备、

与专业有关的演示设备、模型、展板等）。

（六）按科普展教要求提供科普展示、教育、互动和实践内

容。

（七）安全、消防等设施符合国家和上海市有关规定。

（八）相关场地和设施的布置、配备具有浓厚的科普教育氛

围（如环境卫生、科普宣传、基地标志等）。

（九）具有面向公众进行科普传播的科普网站、栏目、微信

等信息化平台，并保证基地信息化平台正常运行。

（十）基地所在单位有明确的主管领导，有主管的责任部门

和人员负责基地科普宣传和管理工作，配备至少 1 名专兼职管理

者和至少 2 名专兼职科普讲解员。

（十一）有健全的开展科普教育的管理制度和接待制度，有

明确的科普教育内容、基地建设计划或运营方案。

（十二）每年有经费保障进行科普展项更新、科普教育及科

普活动。

三、申报要求

（一）申报流程

1.各申报单位网上填报、提交材料

使用法人一证通登录“闵行区科创服务平台”（地址：

http://kc.shmh.gov.cn），点击进入“申报新项目”，选择“科

3

技政策”，点击“2016 年版闵行区科创政策申报”，在搜索栏

“类别”里选择“科普”，进入“闵行区科普教育基地申报”在

线填写《闵行区科普教育基地申报表》，并上传附件，附件包含

开展科普工作相关证明材料（照片、简讯、开展活动的台账等），

安全、消防等设施符合国家和上海市有关规定的证明材料。

2.各镇、街道、莘庄工业区科普教育基地管理部门完成审核

后推荐上报。

3.区科委科协受理申报，进行形式审查。

4.区科委科协组织专家评审，申报单位进行 PPT 汇报，具体

评审时间安排将另行通知。

（二）申报时间

网上申报起始时间为 2024 年 5 月 30 日 8：30，截止时间为

2024 年 6 月 30 日 17:00。

（三）专家评审

区科委科协组织专家对申报对象进行评审，评审结果报区科

委科协行政办公会议审议，并通过审议的名单向社会公示 5 个工

作日。

（四）基地授牌

经公示且无异议后，区科委科协对符合相应标准和条件的科

普教育基地授予“闵行区科普教育基地”的称号和铭牌。

（五）纸质材料报送

新增“闵行区科普教育基地”登录“闵行区科创服务平台”

导出闵行区科普教育基地申报表，并下载附件，经各镇、街道、

莘庄工业区科普教育基地管理部门盖章，报送材料至区科委科协

4

普及部。

材料报送地址：上海市闵行区江川路街道剑川路 940 号 F 栋

4 楼 423 室。

四、联系与咨询

（一）区科委科协普及部

联系人：顾沁馨

联系电话：64986253

（二）申报系统技术咨询

联系人：刘工

联系电话：13816070542

闵行区科学技术委员会

闵行区科学技术协会

2024 年 5 月 28 日

公开属性：主动公开

闵行区科学技术委员会 2024年 5月 28日印发

		2024-05-28T09:23:51+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2024-05-28T09:24:02+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。